La 1 Ianuarie 1924 se va ceti în sfta
biserică rezultatul colectei delà 1 Iulie 1923
încoace şi se va procède precum sa dispus
mai sus.

Pe părinţii protopopi îi îndrumăm ca cu
ocaziunea vizitaţiilor oficiale prin parohii să
controleze cu vigoare executarea celor cuprinse
în aceaşi circulară.

Arad, 31. Ianuarie (13 Februarie) 1923.

<3oan c7. 3app
Episcop.

242/923.

Aviz oficial.
Conform ordinului Ministrului Cultelor şi

Artelor No. 16 din 31 Ianuarie a. c. pe viitor
gradaţiile pe seama preoţilor se vor încuviinţa
dela data când întră cererea.

Deci fiecare preot, în interesul său propriu,
să poarte evidinţă corectă despre îndreptăţirea
sa la promovare în gradaţie de salarizare şi
să nu peardă din vedere, că gradaţia se pune
în curgere totdeauna numai cu începerea anu
lui bugatar, ce urmează după împlinirea ciclu
lui de 5, 10, 15 sau 20 ani de serviciu.

Arad, 31 Ianuarie (13 Februarie) 1923.

Con8i8torul ort rom. din Arad.

Nr. 4109/1922.

Circulară
către P. O. Părinţi protopopi şi către întreg
clerul pastoral de sub jurisdicţia Consis

torului ortodox român din Arad.
In zilele noastre, când atâtea influinţe stri-

Fără de organizarea activităţii culturale în
sensul de a înprieteni poporul cu cârturăria
sub ocrotirea organelor bisericeşti nici servicile
bisericeşti singure şi uiai măsurile politice ad
ministrative şi judecătoreşti ale orgnnelor de
stat româneşti nu vor putea să-şi îndeplinească
rostul de a consolida ŢARA şi de a ferici Nea
mul nostru.

Arad, din şed. Cons. a Sen. bis. ţinută la
20 Ianuarie (2 Februarie) 1923. .

Consistam! ort. rom. din Arad.

Congresul general preoţesc.
Dezideratele şi postulatele Bisericei noastre or

todoxe nu puteau rămânea la discreţia timpului şi a
oamenilor ci în vederea proiectatei constituţii, iminent
se impunea pronunţarea si;?gură competentă a însăşi
Bisericii prin reprezentanţii ei legali, preoţimea orto
doxă română din întreaga ţară.

Mă simţesc
fericit cji mi-s'a dat putinţa să-i cunosc mai de
aproape, să netezim calea pentru unirea noastră sufle
tească, dorită de ei şi dorită de noi toţi apostoli dela
margini!

Sihastrul,

Conferinţă poporală,
ţinuta cu ocaziunea Întrunirii cercului re
ligios „Mândruloc", In comuna Mândruloc,

la 7/20 Ianuarie 1923.

Idea de a ţinea conferinţe, adunări poporaie, s'a
lăţit cât se poate de tare şi nu este ioc aproape-
unde să nu se fi zemislit gândul de a aduna poporul,
din când, in când, la câte o conferinţă şi a căuta
conducătorii lor, a-1 desvolta, a-I lumina.